
新型コロナウイルスの感染予防に伴う取組について 

令和２-06-01 

 

 平素は当施設に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、5 月 25 日に緊急事態宣言が解除されました。当法人も 5 月 26 日の厚生労働省の通達に従い、6 月

１日より面会を一部解除します。諸事情を勘案し、しばらくの間は事前予約制、面会人数、面会時間、マス

ク着用、手指消毒等の諸制限の中での面会となりますことをご了承願います。 

 ご家族の皆様には大変ご心配、ご迷惑をおかけいたしますが、今後も関係各機関及び嘱託医と連携を密

にし、感染症予防に尽力してまいりますので、何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。 

 

◎ 5／8 手作りマスク 200 枚    ◎5 月ヒビスコール 1ℓ23 本 ◎5／7 サージカルマスク 500 枚 

 

 

 

 

 

 

 

「チーム常北」（常北中学校：職員）様      サラヤ（SARAYA）株式会社様   あかね会 理事 鈴木勝様 

掲載しきれませんが、その他の方々からもたくさんの寄贈をいただきました。 

善意の寄贈に感謝いたします。衛生用品の不足が深刻でしたので非常に助かりました。 

                                    あかね会 

理事長 荒川 透 

【当法人の取組】  

（１）面会について 

①6 月 1 日(月)から開始 ②面会時間は 10 分間 ③3 日前迄に事前予約が必要 ④面会人数は 2 名様 

⑤面会日の 2 週間前より特定警戒都道府県の方との接触かつ滞在が無いこと 

お手数をお掛けしますが、上記の厳守にご協力をお願い致します。尚、詳細につきましては、お電話で

お問合せ下さい。（担当：坂口） 

・利用料金の支払いや入居者様への物品等の持ち込みについては、施設窓口にて対応させていただきます。 

  

（２）外出・外泊について 

・原則禁止とさせていただきます。 

・通院・透析等、止むを得ない場合は施設職員までご相談ください。 

  

（３）当施設での感染症への対策について（抜粋） 



①職員について 

・全職員について、出勤前に自宅での検温と出勤時の検温を実施し、37.5℃以上の発熱や呼吸器症状があ

る場合は上長に相談し原則自宅待機としております。 

・手洗い、消毒を徹底し、マスクを装着しております。 

②特養入居者について 

・定期的（1 日２回）に検温を実施、37.5℃以上の発熱がある場合には看護職員へ報告し、必要な場合には

嘱託医の指示を仰いでおります。 

・ユニット内での定期的な換気と環境消毒を実施しております。 

③ショートステイ、デイサービス利用者について 

・送迎バスに乗車する前と施設到着後に検温を実施し、37.5℃以上の発熱や体調不良が認められる場合に

は利用をお断りしております。 

・利用中も定期的に検温を実施し、37.5℃以上の発熱がある場合にはその時点で原則利用中止となります。 

④ケアハウス入居者について 

・定期的（1 日１回）に検温を実施、37.5℃以上の発熱がある場合には看護職員へ報告し、必要な場合には

嘱託医の指示を仰いでおります。 

・ケアハウス内での定期的な換気と環境消毒を実施し、３密(密閉・密集・密接)を避ける工夫をしておりま

す。 

⑤その他の来訪者、配達業者等への対応について 

・原則事務所窓口にて対応し、施設内へ立ち入らないようにしております。 

・施設内へ立ち入る必要がある来訪者（理美容業者、認定調査員、マット交換業者、その他修理業者等）に

ついては、立ち入る場所を限定し、入場前に受付にて手指消毒、マスク着用を義務付けております。 

 


